Pag. Verf. Errata

62	9	cap. si mane	C. si mane
62	30	dixerit	dixerit requisito
64	22	statuisse	statuissent
65	1. & 2. delo	primum, & secundum versum prater requisitis.	
65	30	nu. 2.	num. 23.
66	3	voluissē	noluissē
66	7	voluerit	noluerit
66	15	Menoch.	a Menoch.
67	18	nu. 14.	nu. 15.
68	9	probatur	probetur
68	22	in ant.	Natt. in ant.
69	8	quid si testator nu. 2. adde, pone, &c q. 36. vers. sed quid	
69	18	ut si	& si (si testator nu. 2.
69	21	respondeamus. adde, & Bart. & alij DD. relati a Me-	
69	23	nos autem	nos autem sumus (nach. boquuntur
69	23	cum	nam
69	26	erat	suum erat
70	9	qua vitalis. Adde, & legum sollemnitate, qua vitalis	
70	25	solamnitatem	solemnitatem
71	16	alia	alij
71	25	reuelares	releuaret
71	32	vitimur	vititur
72	7	illos esse	illos expidilllos esse
72	10	cōmodantibus	accōmodantibus
72	15	iustic.	Instit.
72	27	S. vlt. de test.	S. vlt. C. de testam.
73	4	remanet	remanent
73	14	glos. in eo. S.	glos. n. in eo S.
74	13	præsens	præsentiens
75	6	in codicillis sunt.	in codicillis sunt scripti
75	16	subtilitatem	subtilitate
75	19	institutio	constitutio.
75	21	Instit.	Iustin.
75	27	Eurrald.	Euerald.
75	31	nostram in	nostram dele in
76	12	cit. l. in fin.	cit. l. vlt. in fin.
76	31	tantū sollemnitatem tantū probacionis sollemnitas	
77	11	nihil	mibi
77	29	opinionem	opinione
78	11	qua demum	qua tunc demum
78	22	affirmat	affirmans

Corrigē.

Pag.	Vers.	Errata	Corrige.i
78	26	similitudinem	ad similitudinem
79	12	subscripserunt.	subscripserunt, atque etiam obfiguerunt.
79	22	attaman.	attamen.
79	27	modo, & iure.	modo, & iure &c.
80	4	codioill.	codicill.
80	10	& 35.	& 36.
80	11	tit. I.	tit. II. n. 1.
80	28	quemadmodum	ff. quemadmodum.
80	30	testamentarij	testamentarij testis.
83	8	arclandi	arctantur.
84	7	vers ad	Vers illud ad Afflict.
84	26	possunt in l.	possunt per ext. in l.
84	28	testi.	testis.
84	32	& scribi	se scribi.
86	2	accerfieq;	asseritq;
86	2	nu. 44.	nu. 94.
86	10	vacillans.	vacillat.
86	15	ff. ad testam.	ffide testimoni.
86	21	subscripte	codicillos subscripte
87	3	eiusdem	cniusdam
87	8	subiceri	subiecti.
87	11	fuerere	fuerere.
87	14	testis supererat	testis, & remissa postea causa Cunaria Carpinoni respectu sororis matiti, qui ex inquisitis supererat.
87	24	capit que des	C. ut que. des.
87	27	vol 2.	vol. 2.
88	2	necessari	necessarij
88	2	cent. I.	cent. 2.
88	19	cit. 5.36.	cit. 5.36.
88	25	extra	& extra.
89	13	sufficiunt.	sufficiat.
89	22	secundus	secunda.
90	1	l. bares palam	l. baredes palam.
90	9	comparent	comparent.
90	28	tum etiam quia	211. tum etiam quia.
92	22	& c. consipit,	& paläse est. consipit.
93	28	216.	220.
94	5	l. qua dolis.	liqua dolis.
94	5	in cons. 219.	In cons. 219.
95	6	dependere	non dici dependere.

Pag.	Vers.	Errata	Corrigē.
95	15	probatione.	approbatione.
96	11	Euerard.	Euerald.
96	20	nu. i.	nn 3.
96	29	140.	240.
97	6	affertur.	offertur
97	9	conscripta.	conscriptam.
97	14	in tempore.	si tempore.
98	29	sibi ipſis	sibi ipſis
99	4	in scriptis notariorum.	in scriptis secretis Notariorum
99	11	testataris	testatoris
99	16	nam lice	nam licet
99	25	affinam	affinem
100	31	minutē	diminutē
102	8	messersi	messesi
103	7	Sacerdoti. & paruum	Sacerdoti & amicopium, &
103	8	tunc obicitur	nunc obicitur
104	13	quod si tempus	qua si tempus
108	32	in eo commodum.	in commodum
109	13	iure.	verē
109	13	transcripsim	transcriferim
111	6	citra teneatur	teneatur
111	8	firmant	firmavit
111	31	decifione apud nostreates	decifione sive apud nostreates
112	5	vere loquor	vera loquor
112	10	vulnerint.	nulnerint
112	24	ad illius voluntatem.	ad illius opes p̄ficiadas ad illius
112	31	maledicti	maledicti (voluntatem
113	2	callidissimi	callidissime
113	9	humanità	humanitas
113	11	& ridiculum	& est ridiculum
115	26	tabula	tabulas
116	6	fendalibus	famulibus
117	3	attestati sunt	& attestati sunt
117	30	aut ipsa	aut ipse
117	30.31	efficiunt	efficiunt
118	20	287 quomodo	286. quomodo
118	22	la molta.	la sua molta
120	15	contulerit	contulerint
121	10	beneficos	beneficos
123	31	ad libell.	in libell.
124	30	qnas post	qnas eidem post

Pag.	Vers.	Errata	Corrigē
125	3	& si	ac si
125	28	Aduocatus	Aduocatos
127	16	saltēm	altera
127	32	fuerant	fuerat
128	7	qui tunc	qui tunc mibi
128	9	ad casus	ad causas
128	25	pes	per
129	2	à montane	à montanea
129	20	respondiſſe	rescriptiſſe
230	8	pendentiam	pendentiam aquæ, ut ita dicam abſtulerunt, & parum illud territorij
131	2	ab eadem	ab eodem
131	31	confessione	confessione
133	6	illi	illic
133	21	noua	nona
134	11	quaſi ille	quaſi illis
136	31	po instrum. illo	instrumentum pro illo
136	32	pro alio	sed probet pro alio
137	29	vbi	ibi
138	9	specificè	specificæ
139	2	patuit	placuit
141	13	ex actis tam	ex actis gestis tam
141	19	nu. i.	num. 6.
141	24	deuo	deue
141	24	Aigilio	Virgilio
142	4	eiudem	eiisdem
143	6	l. illicitos	l. illicitas
143	21	habet	habeat
144	21	appareret	apparere
147	8	Ricciñr	Riccius
147	9	equensi	equensis
149	9	Clāſa	Clara
150	6	legatarij	legatarius
151	24	bāredibos	bāredibus
151	24	in dicta	indicta
152	6	Quamosirem	Quamobrem

Hi sunt, amice Lector, grauiores operis lapsus, qui in
prælo obrepserunt, atqui leuiores legenti tibi facile pa-
tent.

EX V R G E D E V S

IUDICA CAVSAM MEAM, neq; irrideant me inimici mei.

Vamuis magna esset Zenobiæ Marchionis-
se testatricis nostræ inter scriptos hære-
des de testamento controuersia, mihi ta-
men de eo minimè disceptandum esse vi-
debatur, cum quæstioni præfessent Iudi-
ces Regij duarum Aularum Consiliarij
summæ cruditionis, atque integratatis viri; Verum tamē
cum nescia, qua ratione, & levissimi cuiusdam exempli
metu, ac metu aliter sic causa decisâ, quam leges, & te-
statricis voluntas postulabant, ipseq; ille fuerit testa-
menti fidelis scriptor, non subiector, ut qui illud impu-
gnant falsò suat arbitratî, cumque nuper iniusta lingua,
nec famæ parcere voluerit Sacerdotis: meæ deelisæ exi-
stimationi, & conscientiæ quibus non modo à facto, sed
etiam à criminis, quod inferunt, suspicione, me semper
abesse curauit nisi nunc pro viribus de huius causæ iusti-
tia, & veritate differerem. Scio equidem, quod me de-
terrere potuit, aduersarios ingenio, & arte dicendi ma-
ximè excellere; at vis quanta sit veritatis non ignoro,
quæ ut inquit Cicero contra hominum ingenia, Callidi-
tatem, soleritatem, contraquæ fictas omnium insidias, facile
semper se ipsa defendit. Hac ego verticate duce, quæ me
ad scribendum impulit, ac vestra humanitate comite-

A

orna-

ornatissimi patres, ad rem ipsam aggrediar.

I Cum igitur ei, qui testamentum reliquit intestato nemo succedat, l. *antequam scriptus hæres, C. commu. de success. l. quamdiu potest, ff. de acquir. hæredis. l. i. S. i. ff. si tab. te st. nulla exst. & quamdiu testamentum valere potest, tamdiu legitimus non admittatur, l. *quamdiu, ff. de regul. iur. iure merito, dum in præsentia quæritur, an testamentum supradictæ Dominae Zenobiæ valeat, in primis animaduertendum esse putaui, an testatrix habuerit testamenti factiōem? deinde si habuerit, requirendum, an secundum regulas iuris testata sit?* Omnis cuiusvis testamenti quæstio in duas has partes mibi cum *Cato Iuris. commodè diuīidi posse videtur, l. si queramus, ff. de testam.**

Quod ergo ad primum diuisionis attinet caput videatur prima (vt aiunt facie) respondendum, Domnam Zenobiā non potuisse facere testamentum, cum ob adversariorum probationes, ne dūm esset insana, sed furiosa, atque eo mentis morbo laboraret, quo quis testamenti factione priuatur, l. *filius familiæ, S. furiosus, l. in aduersa, ff. de testam. l. furiosum, C. qui testam. fac. poss. & C. institutus. qnibus non est permis. fac. S. item furiosi.*

Namque legitimus scriptus hæres in feudalibus satis, ac plenē de testatricis insanis probari contendit, tūm per quatuor dies ante secundi testamenti stipulationem, attestacionibus octo suorum testimoniū, tūm in ipsa die stipulationis, depositionibus sex predicatorum testimoniū, tūm etiam post stipulationem testimonij octo eorumdem testimoniū, qui maximē vbi de dementia, tām ante, quām post secundi testamenti stipulationem testantur, totē vni testatrici insanis actus adscribunt, quos non facilē in omib[us] furiosis, qui in sacris incurabilium zedibus cur-

ran-

rantur Neapoli, est inuenire, adeo ut videantur mihi testes, & si idiotæ, omnia ferè dementiæ, & furoris signa, apud *Mascard.* de probat. tom. 1. conclus. 503. & 826. necnon apud *Menoch.* perlegisse, qui quæ sparsim erant quindecim à Doctoribus positæ, huius morbi coniecutas in vnum collegit de *presumpt.* lib. 6. *presumpt.* 45.

Hi enim testes attestati sunt, Dominam Zenobiam, tam ante, quam post stipulationem supradicti secundi testamenti fatua verba, inordinata, & similia locutam fuisse, quæ ab homine sanæ mentis loqui non solent, quod est octauum dementiæ signum, eo loci positum à *Menoch.* num. 39. nam fatuus fatua loquitur, C. legimus 93. distinct. l. quidam, ff. condit. institut.

Hi testificantur eam ad rem non respondisse, & extra propositum semper locutam fuisse, quod est sextum insanæ signum, ibidem ab eodem relatum num. 36.

Hi testatrixem publicè turpia, & inhonesta fecisse, pudibundaq; palam coram hominibus ostendisse, & ostendere voluisse testantur, quod est duodecimum furoris, & dementiæ signum, quod ibidem recenset *Menochius* num. 47.

Hi plures actus Dominam Zenobiam fecisse attestantur, quos nemo sanæ mentis fecisset, quod est decimumquintum insanæ signum positum à *Menochio* num. 58.

Hi testatrixem imaginibus falli consueuisse, ac vnum pro altero se cernere testificantur affirmasse, quod pro decimo terrio furoris signo recensuit idem *Menochius* ad. *presumpt.* 45. num. 48. & seq.

Hi tandem testificati sunt, Dominam Zenobiā proprie ter actus turpes, quos dicunt fecisse, & verba extra propositum prolatæ fuisse ab omnibus, qui eam videbant, &

A 2 ab

ab ipsis testibus habitam pro insana, & demente, quod est vndeциnum signum, & dementiae coniectura ab eodem Auctore ibidem relata num. 45. & seq.

Quibus supradictis signis, & coniecturis, immò eorum singulis probari, quem esse dementem, vel furiosum, attestati sunt plures Doctores relati à Menoch. in supradictatis locis, & in specie Alciat. in tract. de presump. reg. I. presump. 38. & Robert. Maranta in repet. l. is potest num. 141. ff. de acquir. bared. quos recenset, & sequitur idem Menoch. cit. presump. 45. verf. cum ergo is num. 22. quibus in locis huiusmodi, & alijs signis omnes furem, & dementiam probari posse affirmant.

Et sic insania, & dementia, quam sanæ mentis testaricem in falso falsi testes adscribunt, ut clare videbimus infra, est primum aduersariorum contra testamentum oppositum.

32 Sed cum furiosorum alij continua mentis alienatio. ne omni careant intellectu, l. Diuus Marcus, ff. de offic. Praesid. quos perpetuò furiosos vocat testi. in l. cum praes. S. natura ff. de iud. & l. si cum dosem, S. si maritus, ff. sol. matrim. & hi sint qui faciendi testamentum ius non habent, cis. l. furiosum cum concordant.

33 Alij non ita insanæ infortunio afficiuntur, quorum furor interuallum babere dicitur, d. S. si maritus, siue intermissionem, l. qui testamento, S. l. ff. de testam. aut indicias, l. cum alij. C. de curat. furios. & hi si in dilucidis interuallis, & per id tempus fecerint testamentum, quo furor eorum intermissus est, iure testati esse videantur, eorumque valeat testamentum, cis l. furiosum, C. qui testam. fecer. pcff. l. qui testamento, S. quacunque ff. de testam. & in his. 14 quibus non est perm. fac. testam. S. furiosi autem, atque plurimque furiosi interuallis quibusdam sensu sunt saniores,

Singulare responsum.